137 Denique inferam hic exemplar diplomatis, quo à Summis Pontificibus conferuntur tituli Presbyteris Cardinalibus, ut omnibus pateat, qua auctoritate sint suffulti.

138 Innocentius Episcopus, servus servorum Dei Dilecto filio Francisco Tituli, Sanctae Mariae in via nuncupata, Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Albizi nuncupato, salutem, & Apostolicam benedictionem. Decet Romanum Pontificem, quem Pastor ille Coelestis potestatis plenitudine sibi tradita Ecclesiae praesule universis, de sin-

gularum praesertim Almae Urbis Ecclesiarum statu sollicitudinem recogitare, & fidem tuam, quam ad Cardinalatum honorum, & una secum universalis Ecclesia onera participantur pro tempore assumit, eorumque personas condignis honoribus sublimare. Quapropter earum regimen pro eorum Cardinalatum Titulis eis interduum committit, ut per illorum prudentiam circumspiciam Ecclesia ipsa praeservetur auxilio, ac felicius in spiritualibus, & temporalibus, adjuvante Deo, proficiant incrementis. Cum itaque non aliàs Te ob grandium virtutum merita, quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivis de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu, atque de Apostolica potestatis plenitudine in eiusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyterum Cardinalem ad assistendum nobis in regimine eiusdem universalis Ecclesiae Apostolica auctoritate duxerimus assumendum, & Ecclesia S. Mariae in Via, qua Titulus Presbyteri Cardinalis existit, certo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso, modo vacaverit, & vacet ad presens. Nos cupientes Te, prout juris, & rationis existit proprio Cardinalatus Titulo decorare, Ecclesiam praedictam, ut praesentur vacanciam, cum omnibus, & singulis illius membris, iuribus, & pertinentiis universis Tibi pro tui Cardinalatus Titulo de simili consilio dicta auctoritate concedimus, & assignamus, teque illi in Presbyterum Cardinalem praesentibus, curam, regimen, & administrationem ipsius Ecclesiae Tibi in spiritualibus, & Temporalibus plenariè committendo. Itaque liceat Tibi regimini, & administrationi eiusdem Ecclesiae, ac membrorum, iurium, & pertinentiarum huiusmodi possessionem, seu quasi per Te, vel alium, seu alios propria auctoritate liberè apprehendere, & de illorum fructibus, redditibus, & proventibus, ac emolumentis universis, disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore praesuerunt, de illis disponere, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare poterunt, seu etiam debuerunt. Quocirca circumspiciam tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus curam, & administrationem praedictas sic exercere studeas sollicitè, fideliter, & prudenter, qua dicta Ecclesia Governatori provideo, & fructuoso Administrationi gaudeat se commissam. Tuus valeas deinde apud nos non immeritò commendari, ac Superiori, & Conventui dictae Ecclesiae, aliisque illius ratione Tibi subditis personis, ut Tibi pareant, & obediant: alioquin sententiam, sine poenam, quam rite tuleris, seu stateris in rebelles, ratam habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Et insuper ut statum tuum iuxta Cardinalatus sublimitatem decencius tenere, & expensarum onera, qua Te iugiter de necessitate subire oportet, facilius perferre valeas, motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro se nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate tecum, ut etiam, postquam in vim praefectionis praedictae pacificam possessionem, seu quasi regimini, & administrationi dictae Ecclesiae, ac illius honorum, seu majoris partis eorum affectus fueris, omnia, & singula monasteria, etiam Conventualia, Prioratus & Conventuales Praeceptorias, Praeposituras, Praepositorias, caeteraque beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum militiarum, & Hospitalium etiam S. Joannis Hierosolymitani, regularia quolibet de quibusvis concessionibus, & dispensationibus Apostolicis in Titulum, Commendam, administrationem, ut aliàs quomodolibet obtinens, ac in quibus, & ad qua jus Tibi quomodolibet competit, quaecunque quomodocunque, & qualiacunque sint, ut prius, quoad vixeris, retinere, ac quaecunque pensiones annuas Tibi super quibusvis fructibus, redditibus, & proventibus Ecclesiasticis, ac eorum loco fructuum ipsorum Apostolica Tibi auctoritate servatum, & assignatum reservatas, & assignatas, ac una illos, & illas transferendi, ac de rebus, & bonis tuis testandi, nec non beneficia, & officia quaecunque conferendi, aliisque facultatibus, & indulgiis Tibi concessis, ut prius, quoad vixeris, percipere, exigere,

gere, & levare, ac in tuos usus, & utilitatem convertere liberè, & licitè valeas, nostra quatenus opus sit de exprimendo vero anno valore beneficiorum per promotos ad Ecclesiarum regimina obtentorum in dispensationibus tibi concedendis super illorum retentione, alioquin illis non valeant, aliisque constitutionibus, & ordinationibus, ac etiam quatenus opus sit, dicta Ecclesia etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, caeterisque contrariis nequaquam obstantibus, Apostolica auctoritate earundem tenore praesentium de speciali dono gratia dispensamus, decernentes propterea, Monasteria, Prioratus, Praeceptorias, aliisque beneficia per Te obtenta huiusmodi non vacare, pensionesque, & fructuum reservationes praedictas non cessare, ac transferendi, testandi, conferendi, aliisque facultates, & indulgia huiusmodi non expirare. Irritum quoque, ac inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem, quod propterea in Monasteriis, & Prioratibus Conventualibus huiusmodi divinus cultus, ac solitus Monachorum, seu Canoniorum, ac etiam ministrorum numerus nullatenus minuat, aliisque beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis, & animarum cura, si qua illis imminet, nullatenus negligatur, sed eorum, & dilectorum filiorum conventuum, Monasteriorum, & Prioratum Conventualium huiusmodi congrua supportentur onera consueta. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, decimo Kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno decimo.

139 Haec Pontifex Innocentius, & Cardinalis Albizius, cuius disceptatio, doctrina, eruditio, argumentis, ordine, claritate talis est, ut non cedat Summorum Canonitatum, & legitimum consilii, & nihilominus contra Albizium quoad jurisdictionem Cardinalium in Monachos, alioque Regulares, degentes in Monasteriis quae titulus sunt annexa, & inservientes Ecclesiae Titularibus, pugnarunt clarissimi viri Nicolaus Severolus, & Marcellus ejus filius, Julius Fagnanus, magni quidem Jurisconsulti, quorum maxima est apud Romanam Tribunalia iudicandis causis auctoritas, ac etiam Patris Generalis, & Procuratoris Generalis Ordinis fratrum servorum, quorum argumenta plenè, ac aptè idem Cardinalis suo peculiari scripto, typis edito luculenter diluit, extatque in hac causa res iudicata pro Monachis, & Regularibus. Nos autem jurisdictionem quasi Episcopalem, quum Eminentiissimi Cardinales habent in suis Ecclesiis Titularibus, ita etiam cum Albizio declaramus.

140 Certum liquidum est, Gregorium Decimum Tertium declarasse, nolle se in ea, quae in sacro Concilio Tridentino concessa sunt Episcopis, competant Eminentiissimis Titularibus. Quia licet habeant in multis jurisdictionem Episcopalem, non tamen sunt Episcopi. Hujus declarationis testes sunt Cardinalis Tolteus in sum. lib. 1. cap. 89. n. 5. Buldell. theol. moral. tom. 2. lib. 2. disp. 48. n. 24. Fagnan. in cap. his, qua nu. 16. de major. & obed. & in cap. ne pro dilectione nu. 42. de poenit. & remiss. ac Nicol. elucubr. jur. lib. 1. tit. 33. n. 6.

141 Rationes multae sunt, caeteraque graves, praecipue verd haec sunt. Primum quia ex jurisdictione quasi Episcopali non inferitur ad ea, quae speciali jure, maxime vero ad ea, quae solum ex delegatione etiam generali concessa sunt. Regula enim generalis est, quod, qui succedunt Episcopo in jurisdictione ordinata, etiam plenissima, non ideo succedunt in Episcopali jurisdictione quoad ea, quae speciatim sunt Episcopo concessa, ut Episcopo, vel ei sunt delegata, vel quatenus electa est industria persona, aut specata fuit Episcopalis dignitas. Atque hinc est, ut, quoad haec, Capitulum, sede vacante, non succedat in Episcopali jurisdictione, quamvis aliàs certum sit, illud succederet, sede vacante, in jurisdictione Episcopi, ut per Panormit in cap. scriptum de elect. & in cap. verum de for. compet. & in cap. his, qua de major. & obed. Prob.

ad Monach. de supplend. neglig. Pralat. num. 7. Fagnan. in cap. Cum olim num. 43. & 46. de major. & obed. ubi numer. 54. quod non succedat in jurisdictione delegata, etiam ex generali jurisdictione sedis Apostolicae, & nu. 55. quod in Capitulum, sede vacante, non transeunt quae pertinent ad Episcopum, tamquam sedis Apostolicae delegatum ex vi Concilii Tridentini. Haec eadem docent Sylvest. v. Capitulum §. 2. Selu. de benef. lib. 3. cap. 66. num. 3. Paris. de resignat. lib. 7. q. 23. num. 24. Suar. de censur. disp. 7. sect. 2. num. 4. Passerin. tom. 2. de stat. homin. quae. 187. art. 1. num. 301. & sequens. Multò minus igitur haec tranfire ad Eminentiissimos Titulares declaravit Gregorius XIII.

Deinde quia in concessione generali non comprehenduntur specialia, quae superior non est verisimile concessurus, cap. cum in generali de offic. vicar. num. 6. & cap. si Episcopus de poenit. & remiss. cap. in generali de reg. jur. patiter in 6. ut proinde Gemin. ad d. cap. cum in generali num. 2. dicat, quod genus non comprehendit Speciem, quando adduci potest aliqua causa, ob quam species aliqua non comprehendatur. Quod etiam notant Glos. in cap. pia de exception. in 6. Et propterea vicario Episcopi ex mandato generali nec cognoscere causas criminales, nec conferre beneficia, nec alia plura competunt, cap. 2. & 3. de Offic. Vicar. in 6. ubi hoc in ipsum tradunt Archid. Jo. Andr. Anchar. Butr. Gemin. & Franch. Ex hac igitur generali ratione, quod Eminentiissimi Titulares habeant jurisdictionem quasi Episcopalem, non potest colligi, quod iis competunt ea specialia, quae sacrum Concilium Tridentinum speciatim concessit Episcopis, & quidem nec proprie ut ordinariis, neque ut sedis Apostolicae delegatis, qualis est omnis illa jurisdicatio, quae quoad Curam animarum à Concilio, & à novis Constitutionibus Apostolicis concessa est Episcopis in Regulares exemptos.

His accedit, quod licet Praelati non Episcopi, habent jurisdictionem Episcopalem, si simul habeant Territorium proprium quod nullius sit Diocesis, & Episcopo non subiectum, sed ab ejus jurisdictione plenè exemptum, aliquando veniant nomine Episcopi, & in specie comprehendantur sub decreto Sacri Concilii Tridentini sess. 25. cap. 11. de regul. per quod Monasteria, quae habent annexam curam animarum secularium, quoad hanc curam, subduntur visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius Diocesi sunt sita, ut per Rotam in Piscen jurisdictionis coram Cypro 5. Maii 1589. & in eadem 20. Octobris 1593. coram Pegna, & 15. Junii 1590. coram Plato, traditque Pass. 10. 3. de stat. hom. q. 189. n. 10. inspect. 10. n. 693. Quod tamen neque id universaliter verum est, quia huiusmodi Praelati non veniunt sub eo nomine Episcopi in Constitutione Gregorii XV. quae incipit. Inscrutabili de exemp. privileg. nec illis competit facultas ibi tributa, & delegata Episcopi, corrigendi Regulares delinquentes in administratione Sacramentorum personis secularibus, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii in declarationibus post praefatam Constitutionem Gregorianam.

Nihilominus Praelati non Episcopi, quamvis in multis habeant quasi Episcopalem jurisdictionem, si tamen non habeant Territorium proprium ab Episcopi jurisdictione plenè exemptum, nec habeant subditos ab eadem Episcopi jurisdictione plenè exemptos, in Concilio, in jure communi, in Constitutionibus Apostolicis non veniunt nomine Episcopi, vel Ordinarii, praesertim in illis casibus, in quibus à Concilio Tridentino datur Episcopis facultas in Regulares, quoad ea, quae concernunt curam animarum secularium. Ut enim aliquis dicatur habere Territorium proprium, quod sit nullius Diocesis, ac sibi plenè subiectum, ac ipse dici possit illius Territorii Ordinarius, necesse è omnino est, ut habeat jurisdictionem, & Clerum, & populum, excluso Episcopo, Glos. in Clem. 1. §. Volumus v. Diocesani de for. compet. Gemin. in cap. 2. de constit. in 6. ibique Anchar. nu. 10. Fagnan. in cap. significasti num. 17. de offic. Oran. Ubi igitur Territorium est de Diocesi Episcopi, ejus

intervallum excludit inadvertentiam, probant Doctores communiter, ac præ aliis Sayr. loc. cit. lib. 3. cap. 27. num. 23. & post alios Castropol. ibid. num. 14.

10 In casu autem, quo Canonicus percussor debeat conferre aliquod beneficium Ecclesiasticum, sive ad illud aliquem præsentare, & prætentatur expectari lapsus sex mensium, qui per Concilium Lateranense sunt præfixi ad conferendum, sive præsentandum, ac interim posse istum obtinere absolutionem, Responderetur, quod id procedere posset, si ipse percussor esset collator independenti ad Capitulum, secus autem dum jus conferendi omnino residet apud Capitulum. Quia non ideo collatio definit spectare omnino ad Capitulum, quod Canonicus Turnarius representat, ut eximie tradit Gloss. in cap. ult. de præbend. in 6. ac ibi Doctores communiter. Quo in casu expectandus non est lapsus sex mensium, sed Capitulum potest, ut sibi libuerit, conferre ad nominationem capicis, & habilis, qui tempore vacationis existit in turno.

CONSULTATIO CXXI.

An Vicarius Capitularis possit indicare processiones publicas sine consensu Capituli, & minari censuras, & penas Canonice, processibus non interessentibus. Et quatenus negativè. An saltem possit ens indicare sine consilio Capituli, ac minari censuras, & penas, ut supra?

1 AD primum, quoad utramque partem affirmativè puto respondendum. Habet enim Vicarius Capitularis fundatam intentionem in exercitio ordinariæ jurisdictionis, eadem prorsus sibi ratione, qua ipsi Episcopo competentis, Gloss. in cap. Romana v. generaliter, ibique Doctores de appell. in 6. in cap. tua v. Vicarii de offic. Vic. Covar. præct. quæst. cap. 4. num. 87. & variar. quæst. lib. 3. cap. 20. num. 4. Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 29. q. 29. num. 1. Sbroz. de offic. & potest. Vicar. quæst. 55. num. 9. ubi alii quamplures, & Garz. de benefic. par. 5. capit. 8. num. 21. Quod procedit etiam in Vicario simpliciter Capitulari, Sede vacante, Garz. loc. cit. num. 22. ibique alii.

2 Unde in terminis primæ partis dubii, an scilicet possit Vicarius Capitularis indicare processiones publicas, & præscribere quo, ac quomodo sint dirigendæ, cum hoc jus privativè quoad alios residet apud Ordinarium ex mente Sacræ Congregationis Concilii in Elborensi 14. Januarii 1617. teste Barbosa de univer. jur. Eccles. cap. 43. num. 161. & seqq. Non obstantè, quod Capitulum, vel alii essent in quasi possessione contraria, & non obstante etiam immemorabili consuetudine, & Congregatione Sacrorum Rituum in Camertina 24. Augusti 1619. quam refert idem Barbof. loc. cit. n. 163.

3 Eademque prorsus jurisdictio indicendi publicas processiones, illasque ad evitanda scandala potius per hanc, quam per aliam viam dirigendi, residet, absente Episcopo in Vicario Generali, cum consilio tamen Capituli, non autem consensu, ac eodem modo, quo posset Episcopus, si præsens esset, testatur idem Barbof. ex eadem Congregatione in Vigiliensi 28. Septembris 1630.

4 Quod verò ad secundam dubii partem perspicua sunt verba Sacri Concilii Tridentini sess. 25. cap. 13. de Regular. scilicet, Exempti autem omnes tam Clerici secularis, quam Regulares quicumque etiam Monachi, ad publicas processiones vocati accedere compellantur. Ideoq; Vicarius potest nedum minari censuras, & penas, etiam extraordinarias Canonice ad publicam processionem accedere recusantibus, verum, & illas, exequi, Ricc. in collect. decif. 892. ad med. Barbof. in collect. ad Concil. loc. cit. Sbroz. ibidem qu. 182. n. 1. & seqq. ve aliàs Ordinarius haberet jurisdictionem absque coactione Ecclesiastica, qualis est censura.

5 Ad secundum non potest Vicarius Capitularis processiones publicas, sive generales indicare, Capitulo non requisito, ac sine ejus consilio, atque adeò nec præcipere, ut Canonici eis inter sint sub pœna pecuniaria, & censu-

rum. Nam in Sacri Concilii Tridentini cap. 6. sess. 24. de reform. statuitur, quod Episcopus habeat primam Sedem, & locum, quem sibi elegerit in processionibus, ejuisque si præcipere omnium rerum agendum auctoritas, consuetudine immemorabili etiam non obstat.

Et quidquid sit, an possit in totum Capitulum præscribere jus indicendi processiones, prout posse, consuluit Valenzuol. consi. l. 134. à num. 3. tom. 2. Id planè certum est, quod neque Episcopus, neque Vicarius potest illas indicare sine consilio Capituli. Quia facultas indicendi illis competit cum eodem consilio, non autem liberè juxta plures declarationes Sacræ Congregationis, relatas à Valenzuola loc. cit. à n. 22. ac Ricc. dec. Cur. Neapolit. 379. à num. 3. par. 4. & à Barbofa super Concil. ead. sess. 24. c. 13. à n. 41. & in summ. Apost. decif. collect. 605. à nu. 3. ac de offic. & potest. Episcop. allegat. 23. à nu. 4.

Ac proinde præceptum hujusmodi revocandum est. Quia indictio ipsa sine consilio Capituli, irrita est, habeturque ac si non esset facta, ut probat idem Valenzuol. ibidem, num. 45. cum seqq. qui à num. 59. declarat idem esse ad hunc effectum consilium, & consensum, cum unus, aut alter debeat antecedenter peti, ac intervenire, & sine eo Vicarius non debet, neque potest præcipere sub pœna excommunicationis, & pecuniaria, ut prosequitur à num. 69.

Porro consilium Capituli intelligi de privatis, non autem de publicis processionibus, declaravit Sacra Congregat. Concilii, quæ etiam declaravit intelligi de processionibus, quæ sunt in Civitate. Quia Episcopus non tenetur requirere consilium Capituli Cathedralis in discernendis, ac dirigendis processionibus Oppidi suæ Diocesis, ut in Elneni pro Oppido Perpiniani sub anno 1596.

CONSULTATIO CXXII.

Iterum, An excommunicatio sit actus irretactabilis?

1 N egativè alibi respondi, ac probavi actum irretactabilem, dici solummodò illum, qui post executionem factam ad primævum statum reduci non potest, qualis est abscissio membri, tortura, carceratio, ac cætera hujusmodi, ut per Alexand. in l. 4. §. Condemnatum num. 10. ac Jal. num. 24. ff. de re judic. Cum autem per absolutionem præsertim in gradu appellationis, sive alio modo obtentam, quis injustè excommunicatus, restituatur in statum pristinum, sequitur, ut excommunicatio appellari non possit actus irretactabilis.

Nec obstat, quod interim excommunicatus privetur suffragiis Ecclesiæ, quæ per absolutionem non recuperat. Etenim, aut justè excommunicatur, & tunc conquiri non potest de amissione suffragiorum, quia justè patitur, & mens Sacrorum Canonum est providere injustitiæ, non autem impedire justitiam.

Aut excommunicatur injustè, & interim non amittit suffragia generalia Ecclesiæ, neq; interiorem Sanctorum communionem, Navarr. in man. cap. 27. num. 3. ibi, nisi in foro exteriori, quia non admittit communionem, quæ omnino est interior, neque suffragia generalia, quæ Ecclesia, & ejus Ministri faciunt. Quod sequitur Valer. de differ. utriusque for. v. sententia differ. 3. num. 2. Quia excommunicatio injusta non privat apud Deum, neque in foro interiori, sed solummodò in exteriori ad tollendum scandala, quæ ex publico contemptu censurarum possent otiri, Gloss. in cap. Romana v. irrevitit de sentent. excomm. in 6. & latius per Navarr. loc. cit. & Valer. ibidem. ac verb. Excommunicatio n. 1. & 7. ubi addit, quod ex illius observatione in foro exteriori nullum damnum anima patitur quia præcepto Sacramentorum, & communio fidelium, quæ excommunicatus interim gaudere potuisset compenatur merito patientiæ, ac obedientiæ.

At nihilominus, re diligenter etiam, atque etiam pœnita, nunc asserto, excommunicationem esse actum irretactabilem, quia continet gravamen irreparabile, ut in specie loquuntur Barbofa, qui plures constipat in collect. lib.

CONSULTATIO CXXIII.

An jus visitandi Diocesim competat Capitulo, Sede Episcopali vacante?

lib. 2. tit. 28. cap. 70. num. 19. Quarta in summ. Bullar. v. Archiepiscopi auctoritas lit. R. apud quem extat declaratio Sacræ Congregationis super Episcopis per hæc verba Cum à gravamine, quod per definitivam reparari nequit, ut indebita carcerationis, vel torture, aut excommunicationis, etiam comminate, appellatur.

4 Non obstat, quod à sententia excommunicationis possit quoadcumque retractari, atque adeò quod sit actus irretactabilis ex Alter. de censur. tom. 1. disp. 6. de causis excommunic. lib. 3. cap. 1. lit. C. Nam inde non sequitur, nec fieri potest, quod pars gravata per sententiam excommunicationis, executioni demandatam, non patiatur illud præjudicium, & cruciatum, à quibus per absolutionem sublevare minimè potest, ut in his terminis firmat Rodriquez quæst. regul. in prax. crimin. cap. 4. tit. 27. de appell. num. 3.

5 Doctores autem, qui contra solent allegari, non aiunt, quod excommunicatio non sit actus irretactabilis, sed quod sit vinculum dissolubile, & quod possit tolli quoadcumque. Imò Alter loc. cit. firmat, quod excommunicatio est pœna, quæ secum trahit plurimam damna, & incommoda spiritalia, & temporalia, quibus non tantum anima, sed etiam corpus vexatur, ac torquetur; Unde meritò vocatur pœna maxima, & summa inter omnes pœnas.

6 Nec locum habere potest in foro Ecclesiastico, quod actus irretactabilis tunc dicatur, quando agitur de morte hominis, vel de alicujus membri mutilatione. Nam Jure Ecclesiastico non exequitur pœnam mortis, aut mutilationis. Quare sicuti in foro Ecclesiastico nulla major pœna dari potest excommunicatione, can. corripiantur. 4. q. 3. ita omnis interpretatio facienda est, ut excommunicatio recenseatur inter actus irretactabiles.

7 Eoque præcipuè, si à Sacra Congregatione super Episcopis prohiberetur Episcopo, ne contra Canonicos, vel Beneficiarios, & eorum quælibet, ad actus irretactabiles, etiam carcerationis, procedat, ponderandò, quod nullus actus irretactabilis, præter excommunicationem assignari potest, nisi præcedente carceratione.

8 Unde, dum Sacra Congregatio prohiberet, etiam carcerationem, & sine ista non potest dari alius actus irretactabilis, nisi excommunicationis, necessariò dicens, est, in dicta prohibitione, eam comprehendendi, eo præsertim si emanaret ad instantiam Canonicorum, aut Beneficiarios, & ad consulendum eorum securitati, ob carcerationes, & censuras, ad quas Episcopus contra illos procederet, & sic accipi debet interpretatio juxta supplicationem, Rota coram Crescentio decif. 8. de præbend. & coram Buratt. d. 226. num. 8. Quod quidem in interpretatione decretorum maximè attenditur, Rota coram Caputa q. dec. 75. n. 6. part. 1. coram Gregorio decif. 108. nu. 11. coram Cavalero dec. 255. n. 8. & coram Alexandro VIII. decif. 155. n. 5. passimque alibi.

9 Quare si post ejusmodi prohibitionem Episcopus proferret sententiam excommunicationis, illa est attentata, atque irrita ex defectu jurisdictionis, tanquam prolata contra formam decreti Sacræ Congregationis, Felin. in c. Cum dilecta col. 1. de rescript. Gratian. discapt. 100. num. 42. ac seqq. & Rota in Foroliviensi pecuniaria 20. Maii 1596. coram Litta apud Marchef. de commiss. part. 3. fol. 44. Quo in casu, ut deinceps provideatur indemnitati Canonicorum, aut Beneficiarios prohiberi poterit, etiam sub censuris Episcopo, vel ejus Vicario, ne tam in causis mortis, quam movendis contra ipsos procedat, nisi cum Adjuncto. Quod si executioni non demandaretur, nullatenus excusari poterunt ab attentatis, cap. tibi, qui de rescript. in 6. Cassador. decif. 2. numer. 6. de rescript. ffel. alioquin sequerentur absurda perniciosa exempli, quod scilicet auctoritas Sacræ Congregationis, ejusque decreta contemnantur, & accipiant interpretationem ad nutum Judicis inferioris. Quod sanè non est permittendum.

ET affirmativè respondeo. Ita omnes, excepto Fufcho de visit. lib. 1. cap. 2. num. 20. Hanc opinionem affirmativam præ aliis sequuntur Quaranta in suo Bullario Capitulum, Sede vacante, Azor. institut. mor. lib. 3. cap. 35. q. 14. & seqq. Barbofa de potest. Episc. allegat. 73. nu. 24. Pavin. de potest. Capital. Sede vacante q. 1. num. 45. Simanch. de Catholic. institut. tit. 25. num. 6. ac Ricc. in praxi rerum for. Eccles. decif. 609. Sequuta etiam est Sacra Congregatio Concilii, ut in pluribus declarationibus apud Barbof. de canon. & dignit. cap. 42. n. 68. & ad Concilium sess. 24. c. 3. n. 6. de reform. & Sacra Rota, ut in Pampilonensi jure visitandi coram Merlino, & in Burgenfi jure visitandi 1. Julii 1598. coram Orano tenoris sequentis.

Pampilonensi. Pro Capitulo Ecclesiæ Cathedralis responsum fuit, scilicet ipsum Capitulum, Sede Episcopali vacante habere intentionem fundatam in jure visitandi universam Diocesim, ac omnia, & singula membra, ac proinde etiam Clerum de Guipuzeta ea ratione, quia dum Ecclesia Cathedralis sua viduata est sponso, quæ ad jurisdictionem spectant, in ipsam transeunt Capitulum, cap. Cum olim, ubi Abb. n. 2. Feder. de Sen. cons. 18. n. 2. Navarr. cons. 49. n. 2. de temp. ordin. & cons. 7. n. 1. de sit. Presbyt. Rebuff. in prax. 3. tit. de devolut. n. 58. part. 1. Paris. de resig. q. 23. n. 17. & 28. lib. 8. Molin. de just. & jur. tract. 5. disp. 11. n. 5. Rota divers. dec. 1. n. 13. part. 2. & inter recent. dec. 326. n. 2. part. 1. & dec. 623. n. 4. pag. 2.

Visitatio autem Diocesis, ut potè quæ versatur, nedum ad accessum per unamquamque, si id commodè peragi potest, Ecclesiam, sed etiam in perquisitione rationum, & reformatione morum tam Cleri, quam Populi, bonos tuendo, & pravos corrigendo, aliter exercendo, ut in cap. 1. de cens. in 6. & in Sacro Concilio Tridentino sess. 24. cap. 3. cum sit actus præcipuè ad jurisdictionem perti-nens, cap. conquerrone de offic. Ordin. in 6. cap. 1. §. fin. de cens. Rota divers. decif. 196. num. 2. part. 2. & apud Cardin. Seraph. decif. 475. num. 1. & decif. 615. num. 2. & decif. 1004. num. 4. & apud Mantice. decif. 316. apud Sanctæ memoriæ Gregorium, decif. 4. num. 4. & decif. 104. nu. 2. & inter recent. decif. 168. num. 2. & decif. 346. numer. 2. & decif. 394. n. 4. par. 1. sequitur, ut defuncto Episcopo, Capitulum succedat in hoc jure jurisdictionali, & proinde munus visitationis obire possit eodem modo, quo poterat Episcopus. Et in puncto, quod, Episcopali Sede vacante, facultas visitandi Diocesim residet penes Capitulum, dixerunt Abb. cap. cum olim sub num. 2. ubi etiam Bald. num. 1. de major. & obed. Franchus post Imolam, & Geminianum in cap. 1. num. 5. Archid. in cap. Si Episcopus num. 2. de supplen. neglig. Pralat. in 6. Federic. de Sen. cons. 40. num. 1. Rebuff. in prax. tit. de devolut. numer. 65. Azor. institut. moral. lib. 3. cap. 37. q. 14. part. 2. Rota in recent. decif. 346. num. 2. part. 1. & aliàs fuit dictum in Burgenfi procuratorium 10. Martii 1597. coram Orano, & in Tudensi jurisdictionis 28. Novembris 1607. coram Sacrao.

In Burgenfi autem coram Orano ita Sacra Rota, Domini, circumscriptis privilegiis Abbatum Ordinis Sancti Benedicti, censuerunt, Capitulum Ecclesiæ Burgenfis, Sede Episcopali vacante, fundatam habere intentionem super jure visitandi, & exigendi procuraciones debitas ratione visitationis. Quia, ut inquit Gloss. in Clem. 1. §. Propter quod in v. Capituli de heret. Cum de jure communi Episcopus possit visitare, & procuraciones recipere loc. cit. de offic. Ordin. visitatio autem sit actus jurisdictionis, in qua succedit Capitulum, Sede vacante, cap. bis, quæ de major. & obed. cap. Cum olim eodem tit. sequitur, quod eo casu, Capitulum visitationis manus exercere

cere possit, & procuraciones, quæ in ejus sequelam veniunt recipere; Archidiacon. in cap. Si Episcopus num. 2. de supplen. neglig. Pralat. lib. 2. Abb. num. 2. vers. & limita, Cardin. in Clem. 1. nu. 17. ubi Vital. n. 178. de heret. Gemin. in cap. 1. de major. & obed. nu. 4. & 5. & post eum Franch. num. 5. ubi refert Joan. de Imol. dicere, hanc opinionem veriore, Federic. de Sen. conf. 16. num. 2. vers. undecimo quæro cum allegatis. Hanc verò potestatem visitandi, Sede vacante, nedum Capitulum habet respectu generalis visitationis; qua visitari consuevit Civitas, vel Diocesis, sed etiam respectu particularis, quæ potest institui contra certas personas, suborta præcedente diffamatione, Bonif. in Clem. 1. num. 177. & segg. Vel quando datur quasi Sedis Episcopalis vacatio, ut potè Episcopo ab hostibus, Paganis, Schismaticis, vel Hæreticis capto, cap. Si Episc. de supplen. neglig. Pralat. in 6. & ita conclusum, &c.

5 Hæc Sacra Rota. Nec obstant, quæ adducit Faschus loc. cit. Nam ad illud, quod Capitulum, Sede vacante, non succedat in voluntaria Episcopi jurisdictione, & quod jus visitandi sit jurisdictionis voluntariæ, respondeo, jus visitandi non ad voluntariam, sed contentiosam jurisdictionem pertinere, quia redditur in invitum, & subditi illam impedire nequeunt, & superior visitare tenetur cap. Sopita 14. de cons. can. relata in fin. 10. q. 1. & in specie Abb. in cap. cum olim num. 2. de major. & obed.

6 Ad illud verò, quod successori notabilem in modum præjudicetur, respondeo, id negando. Quia potius successor ab onere sublevarur. Nec expectandus tardus, ac ferus nimis successor, ut mores subditorum corrigantur; sed servandum est tempus pro visitatione à Concilio Tridentino statutum Reipsa monita adhuc recordor carminum nostri Ovidii lib. 1. de remed. amor.

Principis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longæ invaluere moras.
Vidi ego quod fuerat primo sanabile vulnus,
Dilatatum longæ damna tulisse moras.

CONSULTATIO CXXIV.

An, & quatenus exemptio à jurisdictione Ordinarii concedenda sit, etiam tunc Capitulo, aliisque. Quænam sint lites affectatæ, calumniosæ, iniustæ? Quænam sævitia ad id requiratur? Alia.

Exemptionis petende causa legitima videtur rationabilis suspicio atrocis sævitie tyrannicæ adhibite contra Capitulum, de qua plures actus deduci debent. Vel causa litium jamdiu accretimè versantium, præsertim si respiciant jurisdictionem, nullo precio æstimabilem juxta l. Julian. §. non enim, ff. sig. omiff. caus. test. Gonzal. super reg. 8. Cancellar. §. 4. proem. num. 29. Cavaler. decis. 612. num. 61. Et quidem respectu sævitie passim concedi tradunt Roland. conf. 18. num. 8. & conf. 40. num. 32. lib. 4. Lotther. de re benefic. lib. 1. q. 24. nu. 32. Guidopap. dec. 62. ubi Adden. v. atrociter, Cassad. decis. ult. num. 4. de privil. Rota decis. 280. num. 5. part. 5. recent. & decis. 238. numer. 29. part. 7. Et propter lites animadvertunt Staphil. de liter. instit. tit. de rescript. in for. Breviis §. Indultum nu. 10. Patif. de resignat. lib. 7. q. 11. nu. 7. Gabr. de judic. concl. 4. num. 31. Caputaq. decis. 612. n. 4. part. 2. ac Rota dist. decis. 280. nu. 3. & 6. ubi testatur de stylo Signaturæ, & Sacræ Congregationis. Saltem verò dari poterit Adjunctus, quoad actus irretractabiles, sicut facillimè ob solum fumum suspensionis consuevit hoc indulgeri ex traditis à Staphil. loc. cit. in cap. utrum autem valeat n. 2. Mandol. de Commiss. super Commiss. deput. Adjunct. Marchel. eod. tract. part. 2. §. 2. tit. de Iudic. suspic. num. 40.

2 Hæc clara sunt, verumtamen, ut clariora reddantur præter alibi à nobis dicta pro subditis, hæc addimus pro superioribus. Aut petitur exemptio à jurisdictione ob lites, quæ ad versus Ordinarium à subditis promoventur aut ex eo quod Ordinarius in exercenda jurisdictione malè se gerat.

Si primum exemptio non est concedenda. Quia nimis à jure abhorret, subditos à jurisdictione superioris eximere propter lites, & idèd signaturam, ubi sola proponatur formido sævitie propter lites, lacerare preces exemptionem petentis, vel ad summum, si deur aliquis vehementis fumus consuevisse rescribere Judici controversiam civilis, ut confitido de sævitia, inhibeat, testatur Lotther. loc. cit. num. 30. cum segg. & ante eum Mendos. in tract. de inhib. quæst. 104. sub num. 4.

Multoque magis neganda videtur, ubi ratio præteriti temporis admonet plures lites promotas, & quidem magni momenti Ordinarium æquo animo sustulisse, & maxime si lites recentes sint affectatæ, calumniosæ, ac iniustæ, Marches. de commiss. avoc. caus. à nu. 71. Nam si indiffinitè, atque promiscuè ob causam litium daretur exemptio, facillè subditus procuraret lites contra Superiorem, ut exemptionem obtineret, easque diutius pro viribus consereret, ac protraheret. Quod non esse ferendum, firmat Rota decis. 6. de præben. num. 5. coram Cassadoro.

Suntque lites affectatæ, & calumniosæ, si per plures sententias, sive decisiones Rotales fuerint definitæ. Rota decis. 7. num. 2. de dol. & contum. coram Cassador. Vel si absque ullo fundamento juris exciterent, Lotther. loc. cit. lib. 2. q. 20. n. 96. Bisign. decis. 2. de rer. permitt. Quo in casu in nulla profus habentur consideratione, ac si non adessent, Rota d. decis. 7. de dol. & contum. & decis. 2. num. 2. de rer. permitt. ibique Adden. sub lit. A. v. lites motis. Et sufficeret, quod ante hac plures calumniosæ lites fuerint excitatæ, Decian. conf. 10. num. 41. & 42. vol. 1. Novarr. de gravam. vassal. pral. 7. numero 9. tom. 1. Maitrill. decis. 263. num. 15. lib. 3.

Si autem secundum, debet doceri Ordinarium tyrannicè se gessisse, & tunc neque deveniendum est ad exemptionem, nisi præcedente monitione, ut Ordinarius se corrigat, vel ut instituat novum Vicarium, qui meliùs se gerat, Roland. conf. 40. lib. 32. nu. 4. cum aliis per Lotther. d. q. 24. num. 31. Nec docetur sævitia, si ve probatur ex simplici carceratione, sed requiritur carceratio iniusta, & atrox, ut per Guidop. d. decis. 62. num. 2. ibique Adden. Vivian. decis. 447. num. 17.

Quare petentes eximi ab Ordinarii jurisdictione nullo pacto id debent obtinere, nisi subsistente legitima causa, ut firmatur in l. nunc. C. si quacumque prædictus potest §. 1. ibique Doctores, Faber. in l. offic. ff. de offic. Proconsul. & legat. Rosenthal. de feud. cap. 10. §. 85. litera A. Petr. de potest. Princ. p. cap. 8. num. 84. Petr. de Gregor. de concess. feud. part. 3. fol. 289. num. 1. & segg. Schrader. de feud. tom. 2. part. 9. cap. 6. num. 61. & segg. & ex causis iniustis, Felin. in cap. Cum non liceat in princip. de rescript. Anton. de Pret. in chyp. Pastor. cap. 4. n. 4. Roman. conf. 37. num. 1. Giurb. conf. 66. num. 25. Maitrill. d. decis. 263. num. 11. lib. 2. ac in specie sævitie, requiritur sævitia maxima per modum tyrannicum, Lotther. d. q. 24. n. 39. Rota decis. 280. num. 3. & 8. part. 5. recent.

Unde sævitia non probaretur, si fuerint carceribus mancipati nonnulli Canonici, quia sibi arrogarunt jurisdictionem privandi aliquos Canonicis distributionibus, quam cum non haberent commiserunt delictum gravissimum pœna dignum, Bellug. in spec. Princip. rubr. 22. n. 15. Guidopap. q. 423. post num. 2. Farinac. q. 114. nu. 6. & segg. ubi de Magistratu excedente limites suæ jurisdictionis, Maitrill. de Magistrat. lib. 3. cap. 2. num. 20. cum segg. In his enim concursus singulorum, vel majoris partis omnino requiritur ex dispositione juris communis in l. Item si nuu §. 1. l. in tres, l. sicut ff. de arb. l. duo ex tribus, ff. de re judic. l. Cum Magistratus, C. quando provoc. non est necesse, Ludovic. à Saravia de jurisdic. Adjunct. qu. 31. num. 19.

Neque probaretur ex intrusione Canonici in carceres pro sumenda criminis alicujus informatione, si recusaret, tanquam testis crimen depouere. Hoc enim casu poterit arbitrio Judicis in carceribus retineri, Farinac. quæst. 74. num.

num. 41. & segg. Clarumque est, quod Testes, sive Clerici, sive laici possint compelli, etiam testimonia per Judicem Ecclesiasticum ad perhibendum testimonium veritatis coram eo, juxta cap. 1. cap. super eo, cap. pervenit 1. & 2. cap. Cæterum, cap. cum contra de testib. cogen. ubi Pontifex testificari recusantibus beneficii Ecclesiastici privationem, & excommunicationis sententiam minatur, sive in causa civili, sive in criminali juxta veriore opinionem Ostiens. in cap. dilectorum eodem tit. quæ est usu recepta, ut testatur Foller. in prax. canon. v. testibus, Clar. in §. fin. num. 19. Farinac. q. 78. num. 116. Genuens. in prax. Curia Archiepisc. Neapol. c. 9. nu. 1. Guazin. defens. 14. cap. 11. num. 1. & 23. Idque, etiam si quis teneretur juramento non revelandi delictum, cum certum sit ad crimen detegendum, testem, non obstante juramento, compelli posse, d. cap. pervenit. Juramentum enim non obligat in illicitis, Oldrad. conf. 259. num. 9. Gutier. de jurament. par. 1. cap. 38. num. 14. & Guazin loc. cit. ubi quod non tenet juramentum de non revelando, quando id, quod revelari queritur, est delictum.

10 Atque hæc, & hujusmodi alia relinquuntur prudenti Judicis arbitrio ad pendendam sævitiam, ac lites propositas, an atroces, an calumniosæ, an fuitiles, an iniustæ sint. Porrò causa exemptionis remittenda est ad Rotam, si in ea lites pendean inter partes, ut per Mandos. in dist. tract. de inhib. qu. 104. num. 9. ac ita rescriptum legitur apud Achill. decis. 16. nu. 1. de privileg. Et consuevit Sacra Congregatio articulum exemptionis ad illam remittere, ut servatum fuit in Gerundet. si exemptionis in dec. 108. part. 5. recent. & ad stipulantur tradita de observatione signaturæ, per Lotther. lib. 1. q. 24. nu. 42. Eòque magis cum pro ipsius legitima decisione requiratur ordo judicarius, ut ex Constitutione 74. Sixti V. ibi, Causas item, & controversias, &c. præter cas, quæ Concilio Tridentino interpretacionem exigunt, vel ordinem judicarium re ipsa requirunt, examinent. Et generatim respondendum est, non esse locum petite exemptioni, cum iniustis de causis petatur, Roman. conf. 37. nu. 1. ibique Adden. v. rescript. & Felin. in cap. cum non liceat in princip. de rescript.

CONSULTATIO CXXV.

In Synodo Diocesana decernitur, quod ille Archiepiscopus cum suis Capitulo, & Clero, qui esset antiquior in possessione Archiepiscopatus, qualibet contradictione cessante, præferatur. Huic Constitutioni tam Episcopus, quam dicti Archiepiscopi, atque Canonici utriusque Capituli suis propriis, & aliorum Canonicoꝝ absentium nominibus se subscripserunt, & in actis dictæ Synodi referri voluerunt. Quæro, an hujusmodi Constitutio justinetur, ut obliget successores ex eo, quod non sit confirmata à Sede Apostolica?

1 Respondeo, sustineri, ac obligare successores. Siquidem dictus Archiepiscopus antiquior habet intentionem fundatam in præfata Constitutione Synodali, quæ præsumitur usu recepta, nisi contractum probetur, Cardinalis Mantica loquens de Constitutione Synodali, præferente antiquiorem decis. 115. num. 2. Constitutiones enim Synodales ligant omnes existentes intra Diocesim, Seraph. decis. 813. num. 2. prout in durioribus, quod similes Constitutiones attendi debeant, non autem jus commune, tradit Gonzal. ad reg. 8. Cancellaria gloss. §. 1. num. 18. Buratt. decis. 852. num. 3. & 4. Concurrere maxime observantia nedum præsumptiva, sed etiam vera, & positiva, resultante ex præcedentis observatis, & subséquitis ad favorem illius, qui pro tempore erat antiquior,

2 Idque præsertim, si non solum à dicta Constitutione non fuerit appellatum, nec reclamatum, prout per annum à prima illius publicatione appellari potuisset, Rota decis. 107. num. 23. sed fuerit de communi Partium consensu accepta, & approbata, necnon demandata executio.

tioni, ex quo, attenta observantia cum cursu annorum triginta à tempore dictæ Constitutionis, subintrat præsumptio confirmationis Apostolicæ, Rota decis. 107. nu. 24. part. 7. recent.

Quinimò cum dicta Constitutio emanata pro remotione litibus, & controversiis, ut in illa exprimitur, sapiat naturam transactionis, subintrat doctrina, quod Constitutio, quæ transit in contractum, non potest amplius renunciari in præjudicium eorum, quibus est ex illa jus quæsitum, ut in hac specie tradit Cardinalis Cavalerius decis. 45. num. 2.

His accedit, quod hæc Constitutio non potest redargui de injuria. Etenim alternando antiquiorem Archiepiscopum pro tempore existentem unius, vel alterius dictarum Ecclesiarum, neuter potest dici læsus, ut in his ferè terminis ait Rota dec. 36. num. 1. coram Seraphino, novumque non est, quod inter Ecclesias pro evitandis scandalis, litibus, & controversiis admittantur hujusmodi turni ex Gonzal. loc. cit. §. 4. proem. num. 31. & gloss. 45. nu. 43. ac 56.

Nec agitur de subijciendo alteri unam ex dictis Dignitatibus, & Ecclesiis, sed de modo conveniendi, ac sedendi in Synodo, quo in casu ad effectum obligandi successores, nequidem requiritur auctoritas Superioris, Rota coram Seraph. d. decis. 36. & latius in Conferina præcedentis 6. Junii 1618. coram Dunozerro, cujus hæc est decisio.

Lite mota ab anno 1550. &c. Hoc posito visum fuit Dominis, Rectores, & Parochianos Sancti Gregorii non satis justificasse injuriam concordie, aut læsionem, ex eo, quod asserunt, transactionem inter Patres initam super re purè Ecclesiastica sine confirmatione Sedis Apostolicæ, non sustineri ad hoc, ut liget successores, cap. veniens de transact. Caputaq. decis. 165. num. 1. part. 5. Idque, eo magis, quia hæc materia præeminentiæ censetur magni præjudicii, Put. decis. 449. nu. 4. lib. 2. & decis. 6. lib. 3.

Responsum enim fuit, non fuisse tractum super tali subjectione unius Ecclesiæ alteri, sed super modo incedendi, & conveniendi in processibus, quo casu non requiritur Superioris auctoritas, ut ligentur successores per Textum expressum in cap. fin. de pact. in 6. & ibi Doctores, & præcipuè Franch. num. 2. vers. ultimo nota, ubi decisum fuit, similes concordias, etiam sine Sedis Apostolicæ, ac superiorum licentia factas, inviolabiliter esse servandas, dummodo sint licite, & honeste, quia talia pacta non disponunt de alienatione jurium, aut subjectione Ecclesiæ, sed modum adhibent honestæ administrationi d. cap. fin. & in simili controversia respondit Rota coram Seraphino decis. 36. per eos, sic Rota.

Præterea cum dicta Constitutio emanaverit inter Archiepiscopos, & eorum Capitula, valida est, etiam si ex ea læderetur valida ex dictis Ecclesiis, Gemin. conf. 129. num. 2. Præcipuè verò, si concurrat præscriptio quadragenaria cum titulo dictæ Constitutionis, quæ etiam inter Ecclesias omnem remouet difficultatem, Cravetta. conf. 10. num. 10.

CONSULTATIO CXXVI.

An, & quatenus congrua Parochialis semel assignata, sit augenda? Et ad quæ onera teneatur Vicarius Parochialis perennis?

1 Ad primum. Regula certa est, quod congrua semel assignata non est augenda. Ita Gregor. decis. 429. num. 2. ibique Additionator cum aliis decis. 48. nu. 2. part. 13. & in Barchinonensi Congruæ decis. 218. nu. 6. coram Cardinali Mathæio par. 18. recent.

Limitatio autem, quando est ita tenuis, ut Vicarius mendicare cogatur, ultra quod comprobari id debet ex probatione reddituum, saltè per decennium, computato anno sterili cum fertili ex Rota decis. 189. num. 4. part. 1.

diversis & coram Bichio decis. 152. nu. 21. & super excre-

7 Ad secundum. Et juris conclusio, quod Vicarius per-

8 Hinc populus instare poterit, quod Rector principalis

9 Et certe sicut Episcopus solus tenetur refarcire suam

10 Tenetur item ipse Rector refarcire domum habitatio-

An, & quatenus legatum dotis pro Moniali à T. sta-

D Eberi puella extraneæ, statuendum puto. Prædi-

Atque adeo præferenda est, tanquam à Testatore præ-

Hæc autem prædilectio desumenda est ex conjecturis,

iniquitatis, altera lenitatis criminis subiecta est. Iocrates

Ex Patribus Sanctus Ambrosius plerumque ait, amici

Ex legumlatoribus autem sunt, qui pluris existimant

Ἡ τῆς πρὸς ἀλλήλους ἀγάπης καὶ ἐπιεικείας εἶδος,

Latinè autem, Si quis forsitan amicus sit, gratiusque, bonusque

Et hæc quoque ex eo sulciuntur, quod licet id, quod

Quinimò sunt, qui tradant, quod amicitia superat

ibi, quod licet appellatione filiorum non veniant filii

Ut jam mirum non sit, quod plerique censuerunt,

Si pater puellæ extræ assiduo conversabatur cum Te-

Si Testator patri ejusdem puellæ opimum legatum re-

Si dicta puella extera fuerit à Testatore levata è Sacro

Si speciali nominatione dicta puella extera fuerit à

Curt. jun. *conf.* 161. n. 4. Cravet. *conf.* 77. n. 12. & *conf.* 809. n. 15. *versus* dilectio plane, & affectio vehementior ex nominatione speciali arguitur, Menoch. d. *presumpt.* 16. n. 4. ac fuscè Fular. de *substat.* d. q. 468. n. 13. & post alios Simon de *Pre. de interpret. ult. vol. d. lib. 1. fol. 65. n. 19. & lib. 3. fol. 336. n. 4. vers.* Item magna nominati in specie, quam in genere, Castill. *lib. 3. c. 5. n. 25.* Quæ dilectio comprobaretur, si Testator huiusmodi legatum dotis voluerit in codicillis illud extendi ad filias nascituras sui amici. Ex hac enim reiteratione, ac geminatione dispositionis resultat vehementis affectionis præsumptio juxta celebrem Textum in l. *Balista. ff. ad Trebell.* Bursat. *conf.* 180. n. 43. *Surd. conf.* 73. n. 64. ac Rota *decis* 568. n. 2. par. 1. & *decis* 377. n. 3. par. 4. *recens. lib. 2.*

13 Si electores, & exequutores testamentarii prætulere in dicto legato dictam puellam extrinsecam consanguineis Testatoris, tanquam specialiter nominatam, & magis dilectam, quod valde attendendum est, cum ad exequutores spectet testatoris voluntatem declarare, Bald. *consil.* 467. n. 2. *lib. 1. & consil.* 259. *lib. 4.* cum aliis per Mantice. *de conjectur. lib. 2. tit. 1. n. 20.* Simon de *Pre. lib. 1. fol. 9. n. 16. & solut. 7. fol. 9. n. 16. & solut. 7. fol. 21. ac Rota decis* 365. n. 2. par. 5. *recens.*

14 Atque hæc conjecturæ, non quidem seorsim, sed conjunctim considerandæ sunt ita, ut una alteram coadjuvet, & vicissim roborata testatoris mentem demonstrant, Rota *decis* 6. n. 32. par. 5. & *decis* 310. n. 48. par. 6. & *decis* 69. n. 62. & *seqq. par. 2. recens.*

15 Ac ita, ut non obitaret, quod ista præcederent ubi res esset integra, non autem si facta fuerit electio, in qua puella externa fuit postposita consanguineis, præsertim si dicta puella non haberet legitimam ætatem, ad quam, cum pervenerit, non potest electio retractari, cum consanguineis jus sit quæsitum, Spin. *in spec. testam. gloss. 4. n. 70. & seqq.* Gonzal. *ad reg. 8. glof. 5. in princip. n. 127.* Gratian. *ad decis. March.* 598. n. 3. & 4. cum aliis.

16 Nam, præterquam quod Spinus, Gonzal, & Gratianus, prout etiam Perez, à Spino allegatus *lib. 1. ordin. tit. 6. lib. 1.* loquuntur expressè, quando Capellania fuit assignata, sive ad eam præsentatus fuit institutus, & actus perfectè consummatus. Unde quod sufficiat, qualitatem Sacerdotii intervenire tempore collationis, tradunt Ceval. q. 693. n. 20. Guttier. *conf.* 1. n. 15. Valenzuol. *conf.* 25. n. 13. dicentes, quod per electionem fuit jus quæsitum, moti ex eo, quod illud tolli non potest. Unde requiritur, quod venerit tempus electionis, prout requiritur, quod venerit tempus successionis, quando queritur de habilitate Molin. *de primogenit. lib. 1. cap. 13. n. 37.* Cavalier. *loc. cit. numer. 1.* Et proinde ex ipsa electione constet ex retractu hæreditatis non extitisse pecunias sufficientes pro dicto legato, sequitur electionem habere tractum successivum, & fuisse collatam in tempus futurum, quo introitus sufficienter, Rota *decis* 213. n. 4. par. 2. *divers.* Marefcott. *lib. 1. var. cap. 45. n. 7. & 8.* Rota in Viterbiensi Castroium 23. Maii 1635. coram Cocchino, adeo, ut sufficiat qualitatem adesse secundum tempus verbi, *lin delictis. §. 2. ff. de noxal.* Cravet. *conf.* 212. n. 7. Rota coram Buratt. *dec.* 12. n. 4. Et tempore, quo persona potest, ac debet admitti, *cap. ei, cui de praben. tit. 6. Guttier. d. conf. 1. n. 15.* Ex quo attenditur tempus, quo dispositio sumit effectum, *l. cum, qui ff. de iurisdic. omni. judic. cum aliis per Menoch. præsumpt.* 201. n. 9. *lib. 4. & Giovagn. resp.* 78. n. 8. *lib. 1.*

17 Quare si puella externa compleverit ætatem duodecim annorum, erit habilis ad habitum Monachalem suscipiendum ex dispositione Concilii Tridentini *sess. 25. de regular. cap. 17.* juxta declarationem ejus Sacra Congregationis, solumque à Concilio exigitur ætas sexdecim annorum ad profitendum, non autem ad habitum regularis susceptionem, ad quam sufficit ætas duodecim annorum. Habilitas enim requiritur tempore electionis ex Buratto in allegata *decis. n. 8. & 9.* atque adeo illa in admissione erit præferenda, ex quo testator voluit, electio-

nem fieri tempore, quo dos esset in promptu, & eveniret casus eligendi: Unde tempus adjectum electioni dicitur esse de forma, & specificè, atque ad litteram est adimplendum, *amb. qua supplicatio,* ubi Doctores *C. de precib. Imper. offer.* Decian. *resp.* 77. n. 16. *lib. 4. Castil. de conse. ult. volunt. cap. 45. n. 37. cum seqq. ubi n. 43. & 44.* quod tempus determinato modo prolatum alterius temporis non recipit functionem post Bald. & Seraphin. *de privileg. juram privileg.* 74. n. 57. *Altograd. conf.* 46. n. 43. & *seqq.* ubi quod tempus formam inducit, quæ mutari non potest, alias per mutationem qualitatis temporis mutaretur substantia dispositionis.

Adeo, ut ipsa electio supplantativa habentium jus eligendi, veniente casu, non sit attendenda, vel intelligatur, rebus sic stantibus, non superveniente ante casum habilitate puellæ extrinsecæ, *l. Cum quis in princ. ff. de solut. l. Quod servitus. ff. de condit. ob caus. Tiraquelan l. si unquam in præf. n. 167.* Honded. *conf.* 111. n. 50. *lib. 2. & Gurd. decis.* 45. n. 17. Et in specie, quando nominatio fit ante casum, non tribuere jus nominato, quia dicitur inutiliter, & ante tempus fieri, tradit *Surdus conf.* 264. n. 34. quem sequitur Rota in Gienensi Capellaniz 23. Martii 1620. coram Innocentio Decimo, quæ fuit confirmata mente Junii ejusdem anni coram eodem, ubi quod propterea potest revocari per Textum in *l. si unum ex familia sub initio. ff. de legat. 1. Crot. consil.* 11. n. 36. ubi alii. Ut enim electio sit valida, debet fieri juxta mensuram præscriptam, nec sustinetur, quando executor excedit fines sui mandati, & abutitur potestate sibi tradita, ut per Mantice. *de conjectur. lib. 3. tit. 1. n. 8.* & per Rot. in Romana dotium de Matthæis 17. Decembris 1584. coram Bubalo, & in Romana electionis coram Buratto *decis.* 129. n. 2. Nam in Testamentis voluntas Testatoris dominatur *l. in conditionibus. ff. de condit. & demonstrat. §. disponunt, auct. de nupt. & l. Cum questio in fin. Cod. de leg. Mantice. de conjectur. lib. 3. tit. 3. n. 3. ac Peregr. de fideicom. art. 40. n. 45.*

Quæ quidem voluntas post obitum Testatoris, necessitate elicienda est ex conjecturis, *l. licet. Imperator. ff. de legat. 1. l. Cum jurium, Cod. de fideicom. Rota par. 2. recens. dec.* 703. n. 1. Et illæ non solum desumuntur ex serie testamenti, Rota *decis. n. n. par. 1. recens.* sed etiam ex dictis, & gestis antea, & post testamentum, *Ruin. conf.* 92. n. 5. *lib. 2. Soccin. jun. conf.* 32. n. 12. *lib. 4. cum adductis à Surdo conf.* 412. n. 66.

His accedit, quod si amittenda esset prælatio consanguineorum Testatoris usque ad quintum gradum, inanis esset vocatio puellæ extrinsecæ. Est autem sumenda omnis possibilis interpretatio, ne dispositio reddatur inanis, Curt. jun. *conf.* 2. n. 9. & *conf.* 129. n. 37. *lib. 3. Cravet. conf.* 135. n. 25. ac Fular. *de substat. q. 320. n. 18.*

CONSULTATIO CXXVIII.

An Sacra Religio Hierosolymitana privilegium habeat, ne cause ab Insula Melitensi avocentur? Quid si ageretur de Regalibus, ac de bonis pyratum capto à Christianis? Quid si Magistratus, ut aiunt, dell' Armamento, nolit cognoscere causas, easque remittat ad Judices, ut vocant Castellania? Potestas Tribunalis Armamenti. A remissione cause, an detur appellatio? Castellania Tribunal quale? Cause fiscales ubi agitando?

RESPONDEO cause omnes activæ, & passivæ inter Clericos seculares, sive Regulares, aut inter ipsos, & laicos, debent in quacumque instantia cognosci, ac terminari usque ad tertiam sententiam definitivam per Judices Melitæ à Magno Magistro deputatos, atque adeo remittendæ sunt ad Curiam Melitensem, rejectis commissionibus Partium. Nam Religio Hierosolymitana gaudet privilegio, ne causæ ab Insula Melitensi avocentur. Illud concessit Martinus Quintus, alii- que Romani Pontifices, præcipuè Pius Quartus in

sua Constitutione nona §. 1. 8. & 56. & refertur à Crefcentio *decis.* 16. propè medium *tit. de privilegiis.* Cùmque huiusmodi privilegium sit à Sede Apostolica concessum ex causa onerosa belli sacri contra hostes christianæ fidei, observandum est, nec Pontifices solent ei derogare, ut latissimè firmat Decian. *conf.* 51. n. 45. & *seqq. lib. 3.*

2 Præsertim autem, si agatur de regalibus, ut si bona sint pyratum, capta à christianis sine conflictu bellico, quo in casu bona spectant ad Principem, non admittes, Franch. *decis.* 268. n. 3. Castill. *decis.* 107. n. 60. & fuisse decisum ita, ut amplius non dubitetur in Regno Neapolitano, tradit Fulvius Constant. in *l. 1. n. 135. C. de Class. lib. 11.*

3 Ac ita, ut non obstat, si Magistratus Armamenti nolit cognoscere huiusmodi causas, sed eas remittat ad Judices Castellania. Nam à remissione causæ non datur appellatio, Rota *decis.* 1. *de offic. deleg. in novis.*

4 Et remissio esset iustissima. Quia licet Tribunal Armamenti habeat facultatem cognoscendi causas inter privatos ratione artis pyratice, secus autem est in casu, quo prætenditur à fisco Magni Magistris non potuisse christianos bona pyratum prædari, sed ad ipsum pertinere navigia, sive exploratoria, sive ab hostibus relicta, & sine ulla pugna occupata. Hoc enim casu ob interesse fisci coram Judicibus fiscalibus causâ tractanda est, sive is reus sit, sive actor *l. 2. Cod. si adversus fiscum, l. 2. & l. fin. Cod. ubi causa fiscales, Bald. in l. cum eorum n. 7. Cod. de sent. & interl. alicque communiter.* Etiam in tertia instantia, nec potest ad Curiam trahi, *dicit. l. 2. & dicit. l. fin. ac l. 3. C. de bon. vacan. Fatinac. par. 1. fragm. v. Fiscus n. 180. & seqq.* ac ita disponitur etiam in dicta Constitutione Pii IV. §. 1. & 56. & regulariter nec causæ fiscales alterius Principis ad Curiam trahi, & committi in Rota, quæ solum causas civiles cognoscit inter privatas personas, non autem principaliter de crimine, sicut nec de causis fiscalibus, quæ habent suos particulares Judices, coram quibus debent terminari.

5 Neque ii possunt allegari suspecti ratione commodi, sive interesse Religionis. Nam huiusmodi prætextus contra Judices fiscales nil penitus relevare docet quotidiana praxis, ac etiam theoretica, quæ sancitur in *l. si quis adversus, Cod. ubi causa fiscales,* ibique Doctores.

6 Ac ita etiam, ut non obstat, quod Castellania sit Tribunal laicum, si agatur de interesse fisci, & lis sit introducta contra laicos. Quo in casu debet sive Clericus, sive eques Hierosolymitanus adire Tribunal competentis reo, atque adeo Tribunal laicum, ut disponitur in *cap. si Clericus laicum de for. comp.*

7 Ac præterea si agatur de crimine ex spolio vi armata secuto contra primum occupatorem, & sic de pena *l. Si quis in tantum, Cod. unde vi, Fatinac. de furt. q. 175. n. 1. & 45.* quæ pena habet locum, etiam si spoliator credat id jure proprio facere potuisset, *Abb. conf.* 100. n. 4. par. 1. *Fatinac. d. q. 175. n. 54. & seqq.*

CONSULTATIO CXXIX.

An, & quatenus Vicario Apostolico debeatur integrum salarium, quomodo inferriat per substitutum?

1 Affirmativè cenfeo respondendum. Nam ut ei debeat integrum salarium satis est, quod inferriat per substitutum, dum incriminatus alius Vicarius non fuerit deputatus, nec Episcopus duplici onere salarii prægravatus, etiam si nulliter facta fuisset substitutio juxta notata in *l. Titio 36. ubi bartol. n. 2. ff. ad municip. Bald. in l. non dubium. §. n. 25. ff. de legib. & alibi.* Et tunc Vicarius substitutus non dicitur verus Vicarius, sed vicesgerens, aut Locumtenens, Azor. *instit. moral. par. 2. lib. 3. cap. 43. q. 3.*

2 Quinimò, etiam si nullo modo alium substituisset, si tamen abfuerit ex licentia, aut jussu vocatus à Superiore, adhuc pariter ei debetur integrum salarium, Tom. X.

dum abest licito commætu, Caphal. *consil.* 71. n. 12. *lib. 1. Ronchag. in l. nemo est n. 29. & seqq. ff. de dubius reis, Gratian. decis.* March. 200. & *discept.* 166. n. 1. *Amat. decis.* 52. *Novar. de elect. & variat. for. lib. 2. q. 35. n. 13.*

Cessatque difficultas, si substitutio valde facta fuerit vigore Brevis Apostolici Vicario concedentis facultatem substituendi in casu necessitatis, quem casum evenisse, licet conditionalem non cogitur probare, prout cogeretur persona privata, fundans se in eventu conditionis, in quibus terminis loquuntur plures Auctores. Quando quidem standum est Judicis assertioni, quod venerit casus necessitatis subdelegandi absque alia probatione; ut ex veriori, & magis communi sententia, rejectis contrariis, testatur Menoch. *conf.* 17. n. 11. *lib. 1. & de arbit. lib. 1. q. 76. n. 16.* Et in terminis de subdelegante ob causam absentie tradit Barbofi. in *collec. jur. canon. cap. 3. n. 3. de offic. deleg.*

Et quatenus cogeretur necessariam absentiam probare, liquidissimè illa probaretur ex Superioris jussu. Jussa enim Principis, & Superioris necessariam inducunt absentiam, Gratian. *disceptat.* 868. *numer. 14.* prout etiam munus datum à Principe pro Republica *l. 1. C. quibus ex caus. major. Ronchag. in d. l. nemo est numer. 3. ubi, multos constipat.*

Nec refragatur, quod necessitas non possit dici magna, & præcisâ, si alius æquè idoneus poterat à Superiore deputari. Nam, licet hoc verum sit, quoad Superiorem, qui utique multos alios poterat æquè idoneos invenire, non id comprobatur quoad Vicarium præcipuè vocatum. Nam quoad ipsum necessitas dicitur ugens, ac præcisâ eo ipso, quod à Superiore fuit vocatus, prout est in Canonico, qui factus fuit à suo Episcopo Vicarius. Nam licet ad id munus obeundum plures alios æquè idoneos potuissent invenire, nihilominus quoad ipsum legitimè à servitio Ecclesiæ dicitur abesse, ac durante officio etiam in absentia fructus lucratur, & Garz. *de benefic. part. 3. cap. 2. n. 357.* Rota *decis.* 133. n. 16. coram Durano. Idemque est, si Canonicus inserviret Episcopo, & si aliorum Canonicorum servitio æquè benè uti posset, Garz. *d. c. 2. n. 345 & seqq.*

Minus refragatur, quod necessitas ad hunc effectum consideratur tantum in casu infirmitatis, vel rationabilis absentie ad modicum tempus, ut per Seraph. *decis.* 1033. n. 2. & alios apud Garz. *loc. cit. p. 5. c. 8. n. 150.* Nam jì loquuntur in Vicario electo ab Episcopo, habente, vel non habente facultatem substituendi, non autem in Vicario Apostolico, habente in suo Brevis huiusmodi facultatem. Vicarius enim Apostolicus, qui habet substituendi facultatem, longè majorem, & ampliorem habet in substituendo facultatem, quam Vicarius ab Episcopo constitutus, cum ille dicatur à Summo Pontifice delegatus ad universitatem causarum, hic verò ab inferiore, ut rectè Paris. *consil.* 80. n. 22. *lib. 4. & Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 31. n. 1. & 5.* Gratian. *discept.* 106. n. 29. ac 30. & *discept.* 111. n. 56. ubi quod Vicarius Episcopi, à Papa constitutus, habet omnes qualitates, quæ ipsi Episcopo insunt, & propterea sit æqualiter honorandus, & *num. seqq.* differentiam inter unum, & alterum latissimè prolequitur.